jutorum Dei: « et de necessitatibus eorum eripuit eos, » id est, non defuit invocatus Deus, sed pro imata sibi misericordia liberavit eos. « Et deduxit eos in viam rectam, ut irent in civitatem habitationis; » id est, hoc modo eripuit eos de necessitatibus suis, quoniam ostendit eis viam rectam, imo in eam eos deduxit, ut per eam brevi itinere pervenirent ad civitatem suae habitationis. « Consciteantur Domino misericordiae ejus, » id est, justum est igitur ut tanta beneficia misericorditer praestita hominibus, consciteantur Deo laudem, sive agnoscantur ab omnibus, ut vere beneficia Dei. « Et mirabilia ejus filiis hominum, » id est, mirabilia opera Dei exhibita filiis hominum ad eorum liberationem, consciteantur Deo auctori laudem suam. In textu hebraico clarius habetur, *consciteantur Domino misericordiam ejus*, id est, homines liberati consciteantur Domino misericordiam ejus. Textus graecus utroque modo intelligi potest, cum vox *da* possit esse tam in casu nominandi, quam accusandi: sed res non est magni momenti. « Quia satiavit animam inanem, » id est, quia mirabili modo alimoniam paravit insolitudine, et inde replevit animam inanem, homines videlicet jejunes; « et esurientes satiavit bonis, » id est, et eosdem homines valde esurientes non solum pavit, sed etiam satiavit optimis cibis, pane de caelo angelorum manibus allato. Haec omnia, ut dixi, de cibo corporali Judeis praestitum possunt satis commode exponi; sed non dubium est quin hoc exemplo docere velit Propheta, omnes alios, qui de errore viae et a miseria famis et sitis liberantur, a Deo liberari et misericordiae ejus gratias debere. Neque dubium esse potest quin Propheta resperit praecipue ad ignorantiam salutis, qua plurimi laborant, et quasi extra viam in deserto vagantur, esurientes et sitientes veritatis cognitionem, fontem sapientiae et prudentiae. Omnes enim naturaliter bonum appetunt; neque ullus est, qui non optet beatitudinem, ac per hoc etiam notitiam viae, quae ad illam ducit; sed tamen plurimi praecipue cogitatione et concupiscentia temporalium honorum, beatitudinem quaerunt ubi non est, imo etiam beatitudinem esse opinantur eam, quae vere non est: et ignorantem finem, viam quoque ad eum ignorare coguntur. Ita vagantes et errantes civitatem vere habitationis non inveniunt, et semper esuriunt ac sitiunt, quia bona terrena, exigua et temporalia cum sint, desiderium animae immortalis, et capacis infiniti boni, satiari nullo modo possunt. Sed si, quos Deus redemit de manu inimici et de variis regionibus congregavit, ex magno misericordiae divinae munere agnoscere incipientes caecitatem suam, clamant ad Dominum, et exanduntur ab eo; diriguntur in viam rectam quae ducit ad civitatem; intelligunt finem ultimam esse regnum Dei, et mediana ad finem esse justitiam ejus; inde esurientes et sitientes justitiam, ad fontem gratiae currunt: eoque fonte in-